
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ruokahävikin vähentämisen tiekartta piirtyy hyvää vauhtia – hävikin puolittamistavoite erittäin 

haasteellinen 

Kesällä 2019 valmistunut EU-komission uusi säädös yhtenäistää elintarvikejätteen määrittämistä ja 

seurantamenetelmiä sekä raportointia ja sen vaatimuksia Euroopassa. Suomessa ruokahävikkiä on 

tähän asti seurattu vapaaehtoisesti, mutta vuodesta 2020 lähtien huomioidaan myös EU-vaatimukset 

seurannasta.  

YK:n kestävän kehityksen tavoitteena on puolittaa vähittäiskaupan ja kuluttajien ruokahävikki ja vähentää 

sen syntyä koko elintarvikeketjussa. Komission puolittamistavoite koskee kaikkea elintarvikejätettä, 

mukaan lukien myös ruoan syömäkelvottomia osia, kuten kuoria ja luita. 

”Tässä tehdään niin Suomessa kuin Euroopassa tärkeää työtä hyvän asian eteen ruokahävikin 

vähentämiseksi. Elintarvikejätteen puolittamistavoite tuntuu käytännössä silti melkein mahdottomalta, 

koska komission määrittelyn mukaan myös syömäkelvottomat osat lasketaan elintarvikejätteeksi, ja niille 

on liki mahdotonta löytää arvokasta käyttöä kotitalouksissa. Resurssitehokkuuden edistämiseksi 

tarvitaankin uusia ideoita myös näiden sivuvirtojen hyödyntämiseksi”, hankkeen vetäjä, erikoistutkija Juha-

Matti Katajajuuri sanoo. 

Tiekarttaan keskeisimmät keinot ruokaketjun hävikin vähentämiseksi 

EU:n säädöksessä (C(2019)3211) määritellään elintarvikejätteen seurannalle menetelmälliset ja laadulliset 

minimivaatimukset, jotta jäsenmaiden tietoja olisi mahdollista verrata toisiinsa alkutuotannosta kuluttajaan 

asti.  

Luonnonvarakeskuksen johtamassa Ruokahävikin seuranta ja tiekartta -hankkeessa rakennetaan kattavaa 

elintarvikejätteen kansallista seurantajärjestelmää yhteistyössä alan toimijoiden ja ministeriöiden kanssa. 

Hankkeessa selvitetään myös elintarvikejätteen ja hävikin määrä yhden vuoden ajalta koko ketjussa vuoden 

2020 loppuun mennessä. Lisäksi työn tuloksena syntyy erilaisia ruokahävikin mittaamisen ja seurannan 

työkaluja ja yhteistyömuotoja ketjun eri osiin.  

”Seurannan avulla voidaan arvioida jatkossa hävikinvähentämistoimenpiteiden vaikuttavuutta. 

Kansainvälisten keskustelujen pohjalta näyttää vahvasti siltä, että työmme on tässä Euroopan kärkikastia”, 

jatkaa Katajajuuri. 

Lisäksi hankkeessa laaditaan tiekartta ketjuyhteistyönä hävikin vähentämiseksi. Tiekarttaan kootaan 

keinovalikoima ruokahävikin ennaltaehkäisemiseksi ja vähentämiseksi koko ruokaketjussa. Tutkittuun 

tietoon pohjautuvassa ruokahävikkitiekartassa esitetään myös konkreettisia toimia hävikin puolittamiseksi 

ketjun loppupäässä. Tiekartan toimeenpano tarvitsee laajaa tukea ja rahoitusta, jotta hyvät ja toimivat 

ruokahävikin vähentämistoimet jalkautuvat laajalle. 

”Toivomme poliittisten päättäjienkin vievän ruokahävikin vastaista taistelua vauhdilla eteenpäin, kuten 
ovat ennenkin asiaa painottaneet”, jatkaa hankkeen projektipäällikkö, tutkija Inkeri Riipi Lukesta. 

Uusi työkalu ravitsemispalveluyritysten elintarvikejätteen mittaamiseen 

Lukessa on kehitetty Lukeloki-sovellus, jonka avulla ravitsemisalan yritykset saavat yksityiskohtaista tietoa 
hävikin muodostumisesta ja voivat suunnitella oikein kohdistettuja vähentämistoimia. Luken aiempien 



  

 

 

 

tutkimusten mukaan ravitsemispalveluiden hävikki on keskimäärin hieman vajaat 20 prosenttia 
ravitsemispalveluissa tuotetusta ruoasta. 

Sovelluksella on mitattu elintarvikejätteen muodostumista noin 70 toimipisteessä vuoden 2019 
aikana. ”Vuoden loppuun mennessä saamme uudet tiedot seurannan lähtökohdaksi ja pystymme 
kehittämään mittausmenetelmän alalle soveltuvaksi. Tutkimme tulosten perusteella myös millainen 
otoskoko tarvitaan ja miten erityyppiset toimipisteet huomioidaan kansallisen kokonaisarvion 
muodostamiseksi”, tutkija Kirsi Silvennoinen Lukesta sanoo.  

Alkutuotannon, teollisuuden, kaupan ja kotitalouksien tiedonkeruu käynnissä 

Teollisuuden ja kaupan sektorilta hävikkitiedot kerätään Elintarviketeollisuusliiton ja Päivittäistavarakauppa 
ry:n avulla. Teollisuuden varsinainen tiedonkeruu toteutetaan syksyn aikana. Kaupan tiedonkeruu on jo 
koko lailla valmis. ”Olemme käyneet tiivistä ja hyvää dialogia alan toimijoiden kanssa ja saimme tärkeää 
palautetta tiedonkeruulomakkeiden kehittämiseksi, seuraavaksi edetään tiiviisti teollisuuden kanssa”, 
hankkeen tutkija Hanna Hartikainen Lukesta kiittelee. 

Kotitalouksien ruokahävikkitietoja kartoitetaan 1000 kuluttajalle lähetettävällä kyselyllä ja hankkeessa 
kehitettävällä online-päiväkirjasovelluksella, joka mahdollistaa hävikkimäärien kirjaamisen ilman 
punnitsemista visuaalisia elementtejä hyödyntäen. ”Sovelluksen avulla tietoja kerätään noin 200 
kotitaloudelta syksyn 2019 aikana ympäri Suomea”, kertoo Luken tutkija Inkeri Riipi. 

Alkutuotannon hävikkitiedot perustuvat tässä vaiheessa aiempien hankkeiden tietoihin. ”Näiden pohjalta 
suunnitellaan hävikkitiedonkeruun yhdistämistä Luken vuosittaiseen satotiedonkeruuseen, jotta 
viljelijöiden vastausrasite olisi mahdollisimman pieni”, tutkija Katri Joensuu sanoo.  

Ruokahävikin seuranta ja tiekartta -hankkeessa ovat mukana maa- ja metsätalousministeriö, 
ympäristöministeriö, työ- ja elinkeinoministeriö, Elintarviketeollisuusliitto, Päivittäistavarakauppa ry ja 
Matkailu- ja Ravintolapalvelut MaRa ry, sekä iso joukko niiden jäsenyrityksiä. 

Lisätietoa verkosta:  

 www.luke.fi/ruokahavikkiseuranta 

 Ruokahävikki on osa ruokajärjestelmän kiertotaloutta. Luke julkaisi Hävikkiviikkojen kunniaksi 32-
sivuisen esitteen ruokahävikistä ja ruokajärjestelmän kiertotaloudesta: 
https://www.esitteemme.fi/luke/WebView/ 

 Ruokahävikillä on suuri vaikutus myös ympäristön kannalta, ja ruoan tuottaminen poisheitettäväksi 
on turhaa ympäristön kuormittamista. Katso Luken uunituore video aiheesta: 
http://www.esitteemme.fi/video/F3C010308 

 https://www.luke.fi/tietoa-luonnonvaroista/ruoka-ja-ravitsemus/ruokahavikki/  

 https://havikkiviikko.fi/ 

 https://www.saasyoda.fi/ 

Lisätietoja: sähköpostit: etunimi.sukunimi@luke.fi 

 erikoistutkija Juha-Matti Katajajuuri, +358295326219 

 tutkija Kirsi Silvennoinen, +358295326540 

 tutkija Inkeri Riipi, +358295326479 

 tutkija Hanna Hartikainen, +358295326808 

 tutkija Katri Joensuu, +358295326691 

http://www.esitteemme.fi/video/F3C010308
https://havikkiviikko.fi/

